ausgedrückt, welche Duns Scotus mit den logisirenden Grammatikern seines Zeitalters in essentielle und accidentelle eintheilt;¹ die wesentlichen Bezeichnungsmodi werden von Duns Scotus nach dem ihm eigenthümlichen sprachlogischen System in generelle, specielle und besonderste Modos unterschieden;² die Scheidung der accidentellen Modi in absolute und respective³ findet sich auch anderweitig vor. Aus der Application dieser Eintheilungen auf die acht Redetheile ergibt sich das Netzwerk, in welches der Inhalt der Grammatica speculativa gefasst ist; aus den Definitionen der verschiedenen Modi significandi geht bereits hervor, dass die Modi significandi accidentales respectivi im diasynthetischen Theile, die übrigen im sogenannten etymologischen Theile der Grammatica speculativa in Anwendung kommen. Die Ordnung, in welcher die einzelnen Redetheile abgehandelt werden, ist dieselbe, in welcher sie von Donatus in der *Ars grammatica* und *Ars minor* angeführt werden: Nomen, Pronomen, Verbum, Adverbium, Participium, Conjunctio, Praepositio, Interjectio. Mit Rücksicht auf die zwei Grundmodi des Seienden: Modus entis und Modus esse werden als die zwei Haupttheile der Rede Nomen und Verbum bezeichnet; das Nomen schliesst seinem allgemeinen Charakter nach auch das Pronomen, das Verbum das Participium

¹ Modus significandi essentialis est, per quem pars orationis simpliciter habet esse, vel secundum genus, vel secundum speciem. — Modus significandi accidentalis est, qui advenit parti post ejus esse completum, non dans esse simpliciter parti nec secundum genus nec secundum speciem. *Gramm. spec.*, c. 7. — Bei Siger heisst es (Thurot, p. 158): Modus significandi essentialis est modus significandi conferens ad essentiam partis vel aliquorum ipsius partis. Modus significandi accidentalis est modus significandi adveniens alicui parti post suum completum esse.

² Modus significandi essentialis generalissimus est, qui est de essentia partis orationis et cujuslibet suppositi sub se contenti. — Modus significandi essentialis specialissimus est, qui est de essentia quorundam suppositorum illius partis. — Modus significandi essentialis subalternus est, qui est de essentia suppositorum illius partis nec generalissime nec specialissime sed medio modo se habens. *Gramm. spec.*, c. 7.

³ Modus significandi accidentalis absolutus dicitur ille, per quem unum constructibile non habet respectum ad alterum, sed solum ad proprietatem. — Modus significandi accidentalis respectivus est, per quem unum constructibile habet respectum non solum ad rei proprietatem, sed etiam per quem unum constructibile habet respectum ad alterum. *Ibid.*

in sich. Adverbium und Interjection werden als Determinanten des Verbum und Participium gefasst,¹ als significativer Charakter der Conjunction das Coniungere duo extrema, als jener der Präpositionen das Adiacere alteri angegeben.

Duns Scotus ist unter den mittelalterlichen Sprachlogikern der Erste, welcher den significativen Charakter der Präpositionen und Conjunctionen unbedingt anerkennt.² Die auf den Auctoritäten des Alterthums ruhende Schultradition der mittelalterlichen Logik stand in diesem Punkte mit den für den mittelalterlichen grammatischen Unterricht massgebenden Auctoritäten des Donatus und Priscianus nicht im Einklange. Der Verfasser der pseudoaugustinischen Schrift über die zehn Kategorien lässt unter Berufung auf die Auctorität des Aristoteles nur Nomen und Verbum als Redetheile gelten;³ Marcianus Capella spricht den Partikeln ausser dem Zusammenhange der Rede jede significative Bedeutung ab.⁴ Das von diesen Autoren Gesagte findet sich bei Boethius, der gewichtigsten Schulauctorität der Logiker des elften und zwölften Jahrhunderts wiederholt,⁵ freilich mit dem Beifügen, dass alle übrigen Rede-

¹ Duns Scotus weicht hierin von den Dialektikern ab, welche nach Abälard (*Dialect.*, p. 218) die Subsumtion der unvollkommen significirenden Redetheile unter Nomen und Verbum in anderer Weise vollzogen: *In nomine nomina atque pronomina cum adverbis et quibusdam interjectionibus incluserunt, his videlicet, quas non natura docuit, sed inventio nostra composuit. Sunt enim quaedam interjectiones naturales ut vah, ah, heu, quae nec dictiones nec propriae partes orationis dicuntur, quippe impositae non sunt; quaedam vero compositae et ad placitum designativae, ut papae, atat, proh, quae et nomini sicut adverbia supponuntur. Sunt namque determinatae significationis ac sunt sine tempore In verbi vocabulo non solum verba grammaticorum, verum etiam participia comprehendunt, quae etiam temporis designativa sunt.*

² Bei Michael de Marbasio wird diese Anerkennung noch ziemlich restringirt; vgl. Thurot, p. 188.

³ *Solas orationes partes auctore Aristotele nomen et verbum debemus accipere; ceteras vero ex his fieri, et compagine orationis potius quam partes ejus debere nominari. Categ., c. 1.*

⁴ *Sunt pleraque a grammaticis in orationis partibus enunciata, quae omnino per se nihil valent aut aliquid significant plenum, nisi cum fuerint verbis adjuncta ut conjunctiones et praepositiones. Nupt. Merc. et Philolog. (ed. Kopp), §. 383.*

⁵ *Conjunctiones vel praepositiones nihil omnino nisi cum aliis junctae designant (De interpret. ed. II; ed. Migne p. 399, b). — Nomen et*

theile auf Nomen und Verbum zurückzuführen seien.¹ Abälard² sucht aus einer Stelle bei Boethius³ zu folgern, dass jedes Wort als *Dictio* etwas durch sich selbst besage; denn ein articulirter Laut, der nichts durch sich selbst besagt, sei kein Wort. Wenn nun aber jedes Wort irgend etwas bedeuten soll, so muss man fragen, was durch eine *Conjunction* oder *Präposition* bedeutet werden soll? Die Grammatiker antworten hierauf, dass die *Präpositionen* beziehungsweise die Dinge bezeichnen, deren Benennungen sie vorgesetzt seien. Diess findet indess Abälard nicht zutreffend, weil das *Secundum quid* der Aussage über den Gegenstand durch den *Casus* des auf die *Präposition* folgenden *Nomen* ausgedrückt sei. Gleichwohl kann er sich nicht entschliessen, den *Präpositionen* ein *Significare per se* abzusprechen, und findet dieses darin, dass sie gewisse *Proprietäten* des *Objectes*, deren Benennung sie vorgesetzt werden, auf irgend eine Art determiniren.⁴ Auch die *Conjunctionen* determiniren eine *Eigenartigkeit* an jenen Dingen, deren Verbindung oder *Aufeinanderbeziehung* sie anzeigen. Nur ist das *Significare per se* der *Conjunctionen* und *Präpositionen* ein unvollkommenes, mehrdeutiges und *suspensives*, welches erst durch den *Hinzutritt* der *Verba* und *Nomina*, zu welchen sie in *Beziehung* stehen, ein bestimmtes *Object* erhält. Der Abälard gleichzeitige Verfasser der Schrift *De generibus*

verbum duae solae partes sunt putandae; ceterae enim non partes sed orationis supplementa sunt. Ut enim quadrigarum frena vel lora non partes sed quaedam quodammodo ligaturae sunt et supplementa, non etiam partes, sic conjunctiones et praepositiones et alia hujusmodi non partes orationis sunt, sed quaedam colligamenta. De syllog. categ. Lib. I, p. 796, d.

¹ Participia verbo cognata sunt, vel quod a gerundio modo veniant vel quod tempus propria significatione contineant. Interjectiones vero atque pronomina nec non adverbia in nominis loco ponenda sunt, idcirco quod aliquid diffinitum significant, ubi nulla est vel passionis significatio vel actionis. De interpret. ed. II, p. 399, b.

² Dialect., p. 215 f.

³ De interpret. ed. I, p. 302, c: Una nominis syllaba dictio non est, idcirco quod nihil per se separata significat.

⁴ Illa ergo mihi sententia praelucere videtur, ut grammaticis consentientes qui etiam logicae deserviunt, has quoque per se significativas confiteamur, sed in eo significationem earum esse dicamus, quod quasdam proprietates circa res eorum vocabulorum, quibus apponuntur praepositiones, quodam modo determinent. Dialect., p. 217.